
R O M A N I A 
JUDETUL CLUJ 

COMUNA AGHIRESU 
 -CONSILIUL LOCAL- 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
Aghiresu,Fabrici nr. 86  jud. Cluj ;  telefon / fax : 0264-358001,  0264-357252 

http://www.aghiresu.ro/ 
 
 

H O T Ă R Â R E A    Nr.85 
din 23.12.2024 

 

privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale, la nivelul comunei Aghireșu 
pe anul 2025 

 

Consiliul local al comunei Aghireșu , județul Cluj , întrunit în ședința de lucru ordinară 
din data de 24.12.2024;  

Având în vedere necesitatea şi oportunitatea stabilirii impozitelor și taxelor locale la nivelul 
comunei Aghireșu, județul Cluj, pentru anul fiscal 2025; 

Ținând cont de Hotărârea nr. 32/30.04.2024 a consiliului local Aghireșu, privind indexarea 
impozitelor si taxelor locale cu rata inflației comunicata pe site-ul Ministerului Finanțelor Publice care  este 
de 10,4%. 

Potrivit prevederilor: 
a) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

ulterioare; 
b) art. 87 alin.3 , art. 139 alin3 lit.c  din OUG nr.57/2020 privind Codul Administrativ;  
c) art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27 și art. 30 din 

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
d) titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare; 
e) Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală; 
f) Ordonanței Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 98/2009, cu modificările și completările ulterioare; 
g) art. 18 alin. (5) din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și 

protecția persoanelor, republicată, cu completările ulterioare; 
h) art. 25 lit. d) din Legea nr. 481/2004 privind protecția civilă, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare; 
i) Legea cadastrului și publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 
j) Legea nr. 52/2003 privind transparența decizionala in administrația publica, 

republicata; 
k) Legea 370/2022 privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 16/2022 pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative 
şi alte măsuri financiar-fiscale  

l) Ținând seama de prevederile art. 2 din Legea nr. 351/2001 privind aprobarea Planului 
de amenajare a teritoriului național - Secțiunea a IV-a Rețeaua de localități, cu modificările și 
completările ulterioare, ierarhizarea localităților: 

Având în vedere proiectul de hotărâre al primarului comunei Aghireșu, jud. Cluj si referatul 
de aprobare nr.85/2024 privind justificarea necesitații si oportunității stabilirii impozitelor si taxelor 
speciale pentru anul 2025 si modul de calcul:  

Ținând cont de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Aghireșu prin care se fundamentează si se justifica impozitele si taxele speciale 
propuse pentru anul 2025 si modul de calcul;  

Fiind îndeplinite prevederile art.7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizionala in 
administrația publica, republicata, prin publicarea anunțului nr.12198/12.11.2024; 

Ținând cont de avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Aghireșu; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (4) lit. c) și celor ale art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 

nr.57/2020 privind Codul Administrativ, 
HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1. (1) Se aprobă impozitele și taxele locale, precum și taxele speciale, pe anul 2025 și se stabilesc 
potrivit anexei la prezenta hotărâre. 

 
 

http://www.aghiresu.ro/


 
        (2) Tabloul cuprinzând cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor și taxelor locale, 

taxele speciale și amenzile care se stabilesc, se actualizează sau se ajustează, după caz, de către Consiliul Local 
al comunei Aghireșu, sunt prevăzute în anexele care fac parte integrantă din prezenta hotărâre actualizate cu 
indicele de inflație stabilit conform legii.  

Art.2. Prezenta hotărâre are un caracter normativ  şi se aplică începând cu data de 01.01.2025. 
Art.3. Prezentei hotărâri îi sunt aplicabile dispozițiile Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare si Codul de Procedura Fiscala. 
 Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei Aghireșu şi 
personalul din aparatul propriu cu atribuții pe linie de buget-finanţe, contabilitate. 
 Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Aghireșu, în termenul și 
condițiile prevăzute de lege, și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la Primărie, în spațiul accesibil 
publicului.  
 

PRESEDINTE DE SEDINTA 
Gheorghe BOTH 

 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                      

          CONTRASEMNEAZA 
                                                                                                      SECRETAR GEN 

  In conformitate cu prevederile OUG nr.57/2020, prezenta hotărâre a fost adoptata cu:                                               Liviu SALANŢA 
                        

Numar consilieri in functie :       15 
  Numar consilieri prezenti   :        15 
  Hotarare adoptata cu : voturi pentru  15 
                                   abtineri      __ 

                                                                    împotriva           __ 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




















































	Hotararea nr.85 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2025
	H O T Ă R Â R E A    Nr.85

	Anexe hotararea nr.85

